
Veřejné licence, šedá literatura a výzkumná data

Myška, Matěj
2013

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-161463

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 21.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-161463
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


Veřejné licence, 
šedá literatura 
a vědecká data

Matěj Myška
@matejmyska

Ústav práva a technologií
cyber.law.muni.cz

flip.law.muni.cz



www.law.muni.cz

Obsah prezentace
(Výzkumná – šedá – open) data

Open Definition

Právní ochrana dat a databází

Otevíráme data – veřejné licence
Creative Commons

Open Data Commons

Budoucnost open data
6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 2



www.law.muni.cz

(Výzkumná – šedá – open) data
Výzkumná:“factual records (numerical scores, textual records,
images and sounds) used as primary sources for scientific
research, and that are commonly accepted in the scientific
community as necessary to validate research findings.”
OECD Principles and Guidelines for Access to Research Data from Public Funding Principles

Šedá: The New York definition

Open: “A piece of data or content is open if anyone is free to
use, reuse, and redistribute it — subject only, at most, to the
requirement to attribute and/or share-alike.”
http://www.opendefinition.org/okd/

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 3



www.law.muni.cz

Open Definition

Přístup, redistribuce, znovuužití

Absence DRM, diskriminace 
osob, či způsobu použití

Uvedení autora, (Share-Alike)

Licenční politika

http://www.opendefinition.org/okd/
6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 4



www.law.muni.cz

Data

§ 2 odst. 6 AutZ: Dílem podle tohoto zákona není
zejména námět díla sám o sobě, denní zpráva nebo
jiný údaj sám o sobě, myšlenka, postup, princip,
metoda, objev, vědecká teorie, matematický a
obdobný vzorec, statistický graf a podobný
předmět sám o sobě.

Další ochranné režimy

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 5



www.law.muni.cz

Databáze – tvůrčí
§ 2 odst. 5 AutZ: soubor nezávislých děl nebo jiných
prvků, který způsobem výběru nebo uspořádáním
obsahu splňuje podmínky podle odstavce 1, je
dílem souborným.

§ 2 odst. 1 AutZ: dílo literární a jiné dílo umělecké
a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem
tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli
objektivně vnímatelné podobě včetně podoby
elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na
jeho rozsah, účel nebo význam

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 6



www.law.muni.cz

Databáze – orignální
§ 2 odst. 6 AutZ: Databáze, která je
způsobem výběru nebo uspořádáním obsahu
autorovým vlastním duševním výtvorem a
jejíž součásti jsou systematicky nebo
metodicky uspořádány a jednotlivě
zpřístupněny elektronicky či jiným
způsobem, je dílem souborným.

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 7



www.law.muni.cz

Databáze - investiční
§ 2 odst. 6 AutZ: práva sui generis přísluší
pořizovateli databáze, pokud pořízení,
ověření nebo předvedení obsahu databáze
představuje kvalitativně nebo
kvantitativně podstatný vklad bez ohledu
na to, zda databáze nebo její obsah jsou
předmětem autorskoprávní nebo jiné
ochrany.

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 8



www.law.muni.cz

Práva sui generis (SGDR)

§ 88a AutZ: práva sui generis přísluší
pořizovateli databáze, pokud pořízení,
ověření nebo předvedení obsahu databáze
představuje kvalitativně nebo
kvantitativně podstatný vklad bez ohledu
na to, zda databáze nebo její obsah jsou
předmětem autorskoprávní nebo jiné
ochrany.

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 9



www.law.muni.cz

Práva sui generis (SGDR)
§ 90 AutZ:
Vytěžování: se rozumí trvalý nebo dočasný přepis
celého obsahu databáze nebo jeho podstatné části na
jiný podklad, a to jakýmikoli prostředky nebo
jakýmkoli způsobem.

Zužitkování: jakýkoli způsob zpřístupnění veřejnosti
celého obsahu databáze nebo jeho podstatné části
rozšiřováním rozmnoženin, pronájmem, spojením on-
line nebo jinými způsoby přenosu.

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 10



www.law.muni.cz

Otevíráme data – veřejné licence

Právní povaha veřejných licencí
Souhlas/vzdání se práv/licence

Kontraktační proces

Společné charakteristické znaky

6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 11



www.law.muni.cz

Creative Commons

Creative Commons 3.0 CZ

Licence/Vzdání se SGDR

Creative Commons Zero 1.0

Vzdání se/nevykonávání/licence

Creative Commons 4.0 Universal

Licence
6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 12



www.law.muni.cz

Open Data Commons

Open Database License

Licence DB/BY-SA

Attribution License

Licence DB/BY

Public Domain Dedication and License

Vzdání se/nevykonávání/licence

136. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha



www.law.muni.cz

Budoucnost open data

Towards better access to scientific 
information: Boosting the benefits of 
public investments in research 

Europe 2020

Horizon 2020

Informační/právní překážky
6. ročník Semináře ke zpřístupňování šedé literatury, 23. 10. 2013, NTK Praha 14



Díky za pozornost!

@matejmyska
cyber.law.muni.cz
flip.law.muni.cz


